
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ №104 г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

Ул. Братьев Кашириных, 103-б, тел. (351) 797-23-15 

 

ПРИКАЗ 

№27п.6                                                                                                                           16.02.2024 

«Об организации приема заявлений в 1 класс на 2024-2025 учебный год в МАОУ 

«СОШ № 104 г. Челябинска» 

В 2024 – 2025 учебном году набор в первые классы в МАОУ «СОШ №104 г. Челябинска» 

осуществляется на основании Положения о порядке и условиях осуществления приема, 

перевода и отчисления обучающихся МАОУ «СОШ №104 г. Челябинска». 

Порядок зачисления детей в первый класс в 2024-2025 учебном году регламентируется 

следующими документами: 

       

1. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 

273-ФЗ (последняя редакция) 

2. Закон Челябинской области "Об образовании в Челябинской области (с 

изменениями от 5 ноября 2019 года)" 

3. Постановление главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.2010 №189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 

"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях"     

4. Приказ Минпросвещения России от 30 августа 2023 г. № 642. "О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. № 458" 

(Зарегистрирован 25.09.2023 № 75329) 

5. Федеральный закон от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 

19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон 

"О войсках национальной гвардии Российской Федерации" 
6. Приказ Комитета по делам образования города Челябинска от 06.02.2024 № 211-у 

«О подготовке и проведении приемных кампаний на 2024/2025 учебный год на 

территории города Челябинска с использованием инфраструктуры ГИС 

«Образование в Челябинской области». 

7. Приказ Комитета по делам образования города Челябинска от 08.02.2024 № 220-у 

«Об организации первого этапа приемной кампании в первые классы на 2024/2025 

учебный год. 

 

Изменения порядка зачисления ребенка в школу. 

В перечень льготников, которым теперь положено внеочередное право на зачисление в 1 

класс, включили детей, чей отец погиб на СВО или позднее из-за полученных ранений, 

травм и заболеваний: 

-       военнослужащих; 

-       добровольцев; 

-       сотрудников Росгвардии. 

https://maglicey.ru/documents/other_documents/doc/494013
https://maglicey.ru/documents/other_documents/doc/494013
http://zakon-ob-obrazovanii.ru/
http://zakon-ob-obrazovanii.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460173130
http://docs.cntd.ru/document/460173130
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/paragraph/2335:0
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/paragraph/2335:0
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/paragraph/2335:0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=456327


ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести первый этап приемной компании в 1-е классы на 2024\2025 учебный год в 

следующие сроки: 

а) начало первого этапа приемной компании 9.00 местного времени 29.03.2024; 

б) окончание первого этапа приемной компании 15.00 местного времени 30.06.2024. 

2. Организовать работу по приему заявлений и документов, а также регистрации заявлений 

в модуле «Е – услуги. Образование» 29.03.2024 с 9.00 до 14.00 и далее по графику: 

Основное здание: Среда 16.00 – 18.00, Пятница 10.00 – 12.00. 

Филиал: Вторник с 16.00-18.00, Четверг с 16.00-18.00. 

 

Категории детей, имеющих право первоочередного зачисления 

 

Наименование категории Основание 

Категории детей, имеющих право первоочередного зачисления 

1. Дети сотрудников органов уголовно-

исполнительной системы, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, 

органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной противопожарной 

службы Государственной противопожарной 

службы, таможенных органов Российской 

Федерации. 

Федеральный закон от 

30.12.2012             № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

2. Дети сотрудников полиции. 

  

Федеральный закон от 

07.02.2011          № 3-ФЗ «О полиции» 

3. Дети военнослужащих по месту жительства их 

семей. 

Федеральный закон от 

27.05.1998          № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

 4. Дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывающих в добровольческих формированиях, 

в том числе усыновленные (удочеренные) или 

находящиеся под опекой, включая приемную 

семью 

Федеральный закон от 24 июня 2023 

г. № 281-ФЗ "О внесении изменений в 

статьи 19 и 24 Федерального закона 

"О статусе военнослужащих" и 

Федеральный закон "О войсках 

национальной гвардии Российской 

Федерации" 

Категории детей, имеющих право преимущественного зачисления 

4. Дети, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную или 

патронатную семью, при приеме в 

образовательную организацию, в которой 

обучаются их брат и (или) сестра (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) 

этих детей, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны 

(попечители) этих детей, за исключением приема 

либо перевода в образовательную организацию 

для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением 

Семейный кодекс Российской 

Федерации; Федеральный закон от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 



отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения по результатам 

индивидуального отбора. 

 

2. Назначить специалиста ответственного за прием заявлений и документов с 29.03.2023 

года Савушкину Т.П. зам. директора по УВР первого уровня образования, (основное 

здание),  Козлову А.Д. зам. директора по УВР первого уровня образования (филиал). 

3. Назначить оператора ответственного за работу в модуле «Е – услуги. Образование»  с 

29.03.2024 года Заборскую Е.В.(основное здание), Шакирову С.С. (филиал) 

4. Савушкину Т.П., зам. директора по УВР первого уровня образования, назначить 

ответственной по вопросам приема в первые классы. (Основное здание). 

5. Козлову А.Д., зам. директора по УВР первого уровня образования, назначить 

ответственной по вопросам приема в первые классы. (Филиал). 

6. Организовать прием в 1 класс для лиц, закрепленных по территории, с 29 марта 2024 

года,  в филиале МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска» по адресу:  ул. Дальневосточная, 

д.2., к закрепленной территории относятся следующие адреса (согласно Постановления 

Главы Администрации г. Челябинска). 

 ул. Бехтерева, 2-14 (включая с литерами), 21-43 (включая с литерами), 44; 

 ул. Белозерская; ул. Герцена, 3а, 4, 5а, 6, 7а, 8, 9а, 10, 11а, 12, 13а, 14, 16, 18, 20, 

24/2, 26;  

 ул. Дальневосточная; 

 ул. Кислицина, 41-71 (включая с литерами), 50-82 (включая с литерами);  

 ул. Косарева, 33 (стр.); 

 ул. Краснознаменная, 28-82 (четные, включая с литерами), 

 ул. Косарева, 63-103 (включая с литерами), 44-50 (включая с литерами); 

 ул. Колхозная, 23-73 (включая с литерами); 36-86 (включая с литерами); 

 ул. Коммунальная, 9-30 (четные и нечетные дома); 

 ул. Павлова, 22-44 (включая с литерами), 21-51 (включая с литерами); 

 ул. Партизанская, 7-29 (включая с литерами); 6-24 (включая с литерами); 

 ул. Парашютная;  

 проспект Победы, 187, 195-247 (нечетные, включая с литерами); 

 ул. Работниц (за исключением 72, 72а, 75б);  

 ул. Речная; 

 ул. Спорта; 

 проспект Свердловский (дом на территории автомобильного училища); 

 ул. Полковая; 

 ул. Тупик; 

 ул. Красных Командиров; 

 ул. Электродная; 

 ул. Авиационная; 

 ул. Стартовая, 2-24 (включая с литерами), 19-41 (включая с литерами) 

В основном здании МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска» по адресу:  ул. Братьев 

Кашириных, д.103Б, к закрепленной территории относятся следующие адреса (согласно 

Постановления Главы Администрации г. Челябинска) 

 ул. Университетская Набережная 36, 36 Б. 

Приказ о зачислении ребенка в общеобразовательное учреждение МАОУ «СОШ № 104 

г. Челябинска» издается директором школы в течение 3-х рабочих дней после 

завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс и документов, 

необходимых для зачисления. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений на 

зачисление в 1 класс начинается с 9.00 часов 6 июля 2024 года до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября. 



7. Определить следующие способы подачи заявлений на зачисление в 1 класс 

будущего года: 

-        лично в общеобразовательную организацию; 

-        через операторов почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении; 

-        в  модуле «Е – услуги. Образование»  

-  через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» 

(ЕПГУ, gosuslugi74.ru); 

-         Время приема  заявления при любом способе подачи фиксируется при внесении 

сведений в  модуле «Е – услуги. Образование»  

Оригиналы документов, необходимые для зачисления ребенка в 1 класс будущего года, 

а также оригиналы документов, подтверждающих наличие внеочередного, 

первоочередного или преимущественного права, родителями (законными 

представителями) предоставить в школу родителями (законными представителями) при 

личном посещении в течение трех рабочих дней после подачи копий документов.  
Родителям (законным представителям) необходимо предоставить на бумажных носителях 

оригиналы следующих документов: 

 личного заявления родителей (законных представителей) на имя директора  

МАОУ "СОШ № 104 г. Челябинска" при предъявлении документов 

удостоверяющих личность; 

 оригинала и копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребѐнка или поступающего; 

 оригинала и ксерокопии свидетельства о рождении ребенка; оригинала документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без 

гражданства в РФ в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

 оригинала и ксерокопии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства 

на закрепленной территории; 

 оригинала и копии документов, подтверждающих установления опеки и 

попечительства; 

 документы, подтверждающие право внеочередного, первоочередного права на 

поступление в образовательное учреждение, в том числе справку с места работы 

родителей (законных представителей) ребѐнка (при наличии права внеочередного 

и первоочередного приѐма на обучение); 

 иные документы по усмотрению родителей (законных представителей). 

Вся актуальная информация по приему в 1 класс 2024 – 2025 учебного года размещается на 

сайте Комитета по делам образования г. Челябинска http://edusnz.vega-int.ru),  на сайте 

МАОУ«СОШ № 104 г. Челябинска» (https://www.mou104.ru/) на главной странице по 

ссылке: РОДИТЕЛЯМ, приѐм в школу, приѐм в первый класс. 

 

8. Определить состав приемной комиссии  на зачисление ребенка в 

общеобразовательное учреждение МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска»: 

 

Основное здание: 

Петрова О.В.    -  директор школы, Председатель комиссии; 

Савушкина Т.П. – зам. Председателя комиссии, зам. директора по УВР начальной школы; 

Балдина В.А. – зав. кафедрой начального общего образования; 

Полетаева А.С..   -  руководитель системы ПДОУ МАОУ "СОШ № 104 г. Челябинска"; 

Бингаулова А.К. - руководитель социально – психологической службы; 

Гува А.Е .  -  психолог; 

Королева М.А.– ведущий специалист по кадрам; 

Заборская Е.В. -  оператор АИС «Е – услуги. Образование»; 

https://www.mou104.ru/


Черненко О.Ю. -  учитель начальных классов;  

Баранов И.В. – председатель Родительского совета школы; 

Леонов Н.Б. – член Родительского совета школы; 

Сухопруцких А.А. –  Президент «Совета родителей города Челябинска». 

Филиал: 

Царигородцева М.В. – руководитель филиала, председатель комиссии; 

Козлова А.Д. – зам. директора по УВР начальной школы, зам. председателя комиссии; 

Шакирова С.С., Телегина Я.В. – оператор АИС «Е – услуги. Образование»; 

Старикова Е.С. – руководитель МО начальных классов; 

Панкова А.Е. – социальный педагог школы; 

Член Родительского Совета школы (в соответствии с графиком) 

     Регламент и график работы приемной комиссии:  

Основное здание: Среда 16.00 – 18.00, Пятница 10.00 – 12.00. 

Филиал: Вторник с 16.00-18.00, Четверг с 16.00-18.00. 

     Королевой М.А., Телегиной Я.В.  завести регистрационный журнал приема заявлений 

(журнал пронумеровать, прошнуровать, скрепить печатью). 

9. Заместителям директора первого уровня образования  Савушкиной Т.П.,  Козловой 

А.Д.: 

 провести общее родительское собрание для родителей (законных представителей) 

будущих первоклассников по теме: «Обеспечение образовательного процесса: УМК, 

школьная форма, режим работы» в срок до 31 августа 2024 года; 

 организовать подписание договора с родителями (законными представителями) детей, 

поступающих в 1 класс, о предоставлении общего образования обучающимся в срок 

до 05 сентября 2024 года; 

 обеспечить наличие на информационном стенде, сайте школы сведений о 

реализуемых образовательных программах. 

10. Определить планируемое количество детей, поступающих в МАОУ "СОШ № 104 г. 

Челябинска" (согласно нормам СанПиН): 

 основное здание – 100  чел.; 

 филиал МАОУ "СОШ № 104 г. Челябинска" - 75 чел. 

11. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «СОШ№ 104 г. Челябинска»                 О. В. Петрова 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА МАОУ "СОШ № 104 г. Челябинска" реализует УМК 

«ШКОЛА РОССИИ» 

 

Главная идея программы: “Школа России” создается в России и для России. 

Отвечает всем требованиям ФГОС НОО. 

Одним из важнейших положений Стандарта является ориентация содержания образования 

на формирование семейных ценностей, составляющих культурное, духовное и 

нравственное богатство российского народа. 

Методическая система ориентирована на воспитание у учащихся начальной школы 

стойкого желания самостоятельно думать, анализировать, рассуждать, формирует интерес 

к узнаванию, изучению родного языка. Она направляет деятельность учителя на создание 

на уроке атмосферы открытия и удивления, на выработку навыков учебной 

самостоятельности, на поэтапное обучение. 

Программа ―Школа России‖ имеет огромный, годами проверенный, педагогический опыт. 

Авторами программы взято все лучшее, что было накоплено и апробировано в практике 

отечественной школы. 

Она доступна для учащихся младшего школьного возраста, гарантирует 

достижение положительных результатов в обучении и реальные возможности 

личностного развития, т.к. построена на таких принципах обучения, как учитывание 

возрастных особенностей детей, постепенное наращивание трудностей. 

Учащиеся смогут стать: любознательным; интересующимся; активно познающим мир; 

умеющим учиться; 

способным к организации собственной деятельности;уважающим и принимающим 

ценности семьи и общества, историю и культуру каждого народа; доброжелательным; 

умеющим слушать и слышать партнера;уважающим свое и чужое мнение;готовым 

самостоятельно действовать и отвечать за свои поступки;имеющим представление об 

основах здорового и безопасного образа жизни. 

Кроме того, она, как ни какая другая, обеспечивает отработку у школьников учебных 

навыков. 

С первых дней в школе перед учеником ставится целый ряд проблем. В этот период 

ученики нуждаются в помощи не только учителя, но и родителей. Следует отметить, что 

преимущество программы «Школа России» заключается и в том, что родители легко 

разбираются как в содержании, так и в требованиях программы. 

Важно и то, что программа «Школа России» всегда ориентирована на главный принцип 

обучения – доступность содержания учебного материала. Родителям первоклассников был 

задан вопрос: «Почему вы для обучения вашего ребѐнка выбрали программу «Школа 

России». 80% из них ответили: «Потому, что уверены, сможем помочь своему ребѐнку 

учиться в школе». Кроме того у программы есть официальный сайт, где родители могут 

ознакомиться с особенностями программы, учебными пособиями. 

УМК «Школа России» Переработанные издания учебников сохраняют лучшие традиции 

начальной школы (формирование знаний и умений) и дополнены заданиями 

развивающего характера. Традиционная программа усваивается учащимися легче (за счет 

алгоритмов и четких формулировок правил), в ней соблюдается принцип преемственности 

в обучении со средним звеном. 

Нет здесь и скоростной гонки при изучении дисциплин, всѐ планомерно, освоению нового 

материала уделяется достаточно времени, а не отдаѐтся на откуп самостоятельной 

домашней доработке. 



Лучше иметь базовый, но крепкий уровень, который при желании всегда можно повысить 

дополнительным обучением, чем поверхностные знания с усиленной загрузкой детского 

мозга зачастую ненужным материалом. 

Методически данная программа хорошо укомплектована. Например, кроме учебного 

комплекта и методических разработок автором курса «Окружающий мир» А.А. 

Плешаковым и его коллегами созданы книги, содержащие дополнительную информацию 

для изучения растительного и животного мира планеты (Атлас-определитель «От земли 

до неба». 

Программа включает в себя весь набор по предметам для изучения в начальной школе: 

«Русская азбука» и «Русский язык»; «Математика»; «Литературное чтение»; 

«Окружающий мир»; «Информатика» для 3 и 4 классов; «Музыка»; 

«Технология»; «Физкультура»; «Изобразительное искусство»; «Основы религиозных 

культур и светской этики», которые включают в себя изучение православной, исламской, 

иудейской, буддийской культур по отдельности, мировых религий в целом и основ 

светской этики. 

Так же интересен выбор учебников по английскому языку 

Spotlight — «английский в фокусе» для 1-4 классов; Starlight – «звѐздный английский» для 

1-4 классов; 

углублѐнный английский во 2-4 классах; стандартный английский во 2-4 классах; 

немецкий для 2-4 классов; углублѐнный «французский в перспективе» для 2-4 классов; 

стандартный «твой друг французский» для 2-4 классов; испанский язык. 

Таким образом, родителям и их маленьким школьникам предоставлена хорошая 

возможность получить разностороннее образование. 

УЧЕБНИКИ 

Обучение грамоте 
Учебник полностью соответствует нормам обучения младших школьников. Рассчитан на 

детей, которые до школы не умели читать - а таких идѐт в первый класс достаточно много. 

Азбука в начальной школе стартует с нуля. Выбран хороший шрифт, красочные 

иллюстрации. Тексты предназначены как для хорошо читающих детей, так и для 

начинающих обучаться чтению. Это дает возможность использовать индивидуальный 

подход в обучении. Есть в учебнике и занимательный материал: ребусы, загадки и т.п. 

Достаточно материала для работы над развитием речи. Содержание учебника отличается 

особым подбором произведений для обучения чтению. Подобраны пословицы, загадки, 

прибаутки, шутки, сказки и тексты познавательного характера. Некоторые игровые 

задания позволяют развивать творческие способности детей. В содержание учебников 

включены задания для диагностики («Проверь себя и оцени свои знания»), а также 

материалы для проектной деятельности первоклассников. Иллюстративный материал 

помогает расширить и уточнить представления учащихся о мире, природе, обществе, 

обогатить и активизировать словарный запас детей. 

 

Параллельно с обучением чтению дети овладевают письмом. Для этого имеется комплект 

Прописей, в которых дети учатся обозначать на письме звуки буквами, правильно 

списывать буквы и слова с рукописного и печатного текста, писать по диктовку слова и 

предложения. Весь материал в Прописях расположен в соответствии с материалом 

Азбуки. 

Прописи содержат занимательный развивающий материал: разгадай ребус, составь буквы 

из элементов и др. 

Литературное чтение 
Учебный курс «Литературное чтение» (авторы А. Г. Горецкий, Л. Ф. 

Климанова) развивает у детей способность полноценно воспринимать художественное 



произведение, расширяет их читательские возможности и знания об окружающем мире, о 

своих сверстниках, о природе, об истории нашей Родины, обеспечивает развитие речи; 

формирует потребность в чтении книг. Частью его является внеклассное чтение на уроках 

и дома. В учебнике даны задания для работы в парах и в группе, задания повышенной 

трудности. Рубрики: «Проверим себя и оценим свои достижения», «Наши проекты», «Из 

старинных книг». 

Окружающий мир 
Представлен учебником Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. 

Окружающий мир. Проверим себя. Тетрадь для учащихся. Плешаков А.А., Гара Н.Н., 

Назарова З.Д. Окружающий мир. Тесты. 

Учебник курса «Зеленый дом» (автор А.А. Плешаков) имеет ярко выраженную 

экологическую направленность. Он развивает эмоциональную отзывчивость, 

любознательность, способность овладеть теоретическими знаниями и практическими 

навыками. Продолжает развитие и в основной школе. Особенность курса состоит в том, 

что познание окружающего мира предлагается как совместный проект, который 

реализуется через взаимодействие взрослого и ребенка в семье. Этот проект включает в 

себя следующую совместную деятельность: чтение познавательной литературы, 

наблюдения, экологические действия, прогулки и путешествия и множество других 

ситуаций. В поддержку этой деятельности в комплект включены книги: «Зелѐные 

страницы», атлас-определитель «От земли до неба», «Великан на поляне. Эти книги 

создавались не только для работы на уроке, но в большей степени для работы в семье, что 

является отличительной чертой комплекта. 

Математика 
Много достоинств у учебника «Математика» (автор М. И. Моро), цели и задачи которого 

направлены на развитие образного и логического мышления учащихся, формирование 

предметных умений и навыков, воспитание интереса к математике. Курс предусматривает 

последовательное расширение знаний, рассчитан на детей, которые до школы не умели 

считать, происходит постепенное нарастание трудности учебного материала, т.е. в нем 

созданы хорошие условия для совершенствования формируемых знаний, умений и 

навыков. 

Издание представляет собой первую и вторую части учебника "Математики" для 

учащихся 1 класса. К изданию прилагается "Разрезной счетный и игровой материал по 

математике", предназначенный для организации самостоятельной практической работы 

детей на уроках математики. Есть рабочие тетради по математике № 1 и № 2, которые 

предназначены для организации самостоятельной работы первоклассников. Проверочные 

работы. Тетради с заданиями высокого уровня сложности. Реализован принципиально 

новый для начальной школы курс математики, который является интегрированным - в нем 

объединены арифметический, алгебраический и геометрический материал. 

Предусмотрена работа в парах, работа над проектами. 

Русский язык 
Учебник «Русский язык» (автор В.П.Канакина) помогает учащимся осваивать 

первоначальные знания по лексике, фонетике, грамматике, развивать речь, мышление, 

овладевать умениями правильно писать. Красочные, реалистичные, легко узнаваемые 

рисунки помогут учителю грамотно организовать мотивационный компонент урока и 

развить познавательные интересы младших школьников. Системный подбор упражнений, 

формулировки инструкций позволяют реально активизировать мыслительную 

деятельность учащихся, помогают им овладевать такими действиями, как анализ, синтез, 

классификация, обобщение, сравнение и абстрагирование. Авторы делают акцент на 

систему заданий проблемно-поискового характера, причем, с одной стороны, эти задания 

объективно доступны младшим школьникам, а с другой стороны, запрограммированная в 

них познавательная трудность вызывает у детей дополнительный интерес. Много заданий 



для работы в парах, на развитие речи, повышенной сложности. Есть рубрики: «Проверь 

себя», «Страничка для любознательных», «Наши проекты». 

Таким образом, мы с вами видим, что програма «Школа России» полностью реализует 

идеологические основы ФГОС – Концепцию духовно-нравственного развития и 

воспитания личности гражданина России. 

Это реализуется через: 
- введение специальных заданий для формирования умения школьников самостоятельно 

формулировать учебную задачу к изучаемой теме, конкретному уроку; 

- увеличение заданий и вопросов воспитывающего и занимательного характера, в том 

числе заданий для работы в парах и/или группах, инициирующих деятельность младшего 

школьника, акцентирующих внимание ученика на собственное аргументированное 

суждение, раскрывающих связи учебного материала с реальной действительностью и 

другими школьными предметами на основе формирования УУД; 

- внесение изменений в задания для формирования мотивации обучения, контрольно-

оценочной деятельности младших школьников; заданий на поиск и отбор информации, 

освоение компьютерной грамотности и т.д.; 

- включение в учебники рубрик: «Наши проекты», «Странички для любознательных», 

«Выскажи свое мнение», «Готовимся к олимпиаде», «Что узнали. Чему научились», 

«Проверим себя и оценим свои достижения» и др. 

Кроме того, учебники УМК «Школа России» имеют новое художественное оформление, 

включая специальную систему навигации, позволяющую ученику ориентироваться как 

внутри УМК, так и выходить за его рамки в поисках других источников информации. 

 


		2024-02-29T10:35:14+0500
	Петрова Ольга Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




